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Leistungen & Hilfen für Familien 
 

 

1.     Elterngeld 
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec2 

2.     Bayerisches Familiengeld  
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec3 

3.     Kindergeld, Kinderfreibetrag &Kinderzuschlag  
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec4 

4.     Bayerisches Krippengeld 
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec5 

5.     Kinderkrankengeld 
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec6 

6.     Leistungen für Bildung und Teilhabe  
https://lmy.de/GLuf 

https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec9 

7.     Übernahme der Betreuungskosten 
https://lmy.de/ibKQ 
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1. Shtesa prindërore 

Pas lindjes së një fëmije, prindërit që kanë punuar më parë kanë mundësinë të heqin dorë ose të kufizojnë 
punësimin e tyre në mënyrë që t'i përkushtohen kujdesit dhe mbështetjes së foshnjës së tyre. Shtesa bazë 
prindërore kompenson të ardhurat neto të humbura pas lindjes në një përqindje fikse deri në 14 muaj. 

2. Paratë e familjes bavareze 

Që nga 1 shtatori 2018, shtesa familjare bavareze i ka dhënë një njohje të veçantë përpjekjeve prindërore të 
prindërve me fëmijë të vegjël. Prindërve duhet t'u jepet liri ekonomike në vendimet e tyre në lidhje me edu-
kimin, edukimin dhe promovimin e shëndetit. 

3. Ndihma për fëmijë, shtesa për fëmijë & shtesa për fëmijë 

Ndihma për fëmijë dhe shtesa për fëmijë janë përfitime federale që ofrojnë mbështetje financiare për 
prindërit. Shtesa për fëmijë është një nga lehtësimet tatimore për familjet. 

4. Shtesa për çerdhe bavareze 

Që nga 1 janari 2020, prindërve u është dhënë lehtësim për ndihmë për kujdesin e fëmijëve deri në 100 euro 
në muaj për fëmijë nga ditëlindja e parë e fëmijës së tyre, nëse ata e paguajnë atë. Përveç prindërve, nga 
ndihma e çerdhes mund të përfitojnë edhe prindërit birësues dhe prindër kujdestarë. Përfitimi i çerdhes kërkon 
që fëmija të kujdeset në një institucion të financuar në përputhje me Ligjin bavarez për edukimin dhe kujdesin 
për fëmijët (BayKiBiG) ose që marrëdhënia e kujdesit për fëmijën në kujdesin ditor të mbështetet në përputhje 
me BayKiBiG. 

Shtesa për çerdhe u paguhet vetëm prindërve, të ardhurat e të cilëve nuk e kalojnë një kufi të caktuar të të ard-
hurave. Kjo synon të mbështesë në mënyrë specifike prindërit në rangun e të ardhurave të mesme dhe të ulëta. 

Shtesa për çerdhe mund të aplikohet në zyrat rajonale përgjegjëse të Qendrës Familjare dhe Sociale bavareze 
(ZBFS). 

5. Përfitimi për sëmundjen e fëmijëve 

Prindërit që punojnë mund të marrin pushim nga puna pa pagesë për një periudhë të caktuar kohe, në mënyrë 
që të sigurohen që ata të mund të kujdesen vetë për fëmijën e tyre të sëmurë. Prindërit që kanë sigurim 
shëndetësor ligjor mund të aplikojnë për përfitimin e sëmundjes së fëmijëve nga kompania e tyre e sigurimit 
shëndetësor në kushte të caktuara për periudhën e humbjes së të ardhurave. 

6. Shërbime për edukim dhe pjesëmarrje 

Shërbimet e ndryshme për edukim dhe pjesëmarrje (BuT), të njohura edhe si paketa arsimore, mbështesin 
fëmijët dhe të rinjtë dhe të rinjtë nga familjet që kanë pak para. Me këto shërbime, fëmija juaj mund të për-
fitojë nga shkolla dhe aktivitetet e kohës së lirë nëse përndryshe nuk do të mund të përballonit shpenzimet. 

7. Financimi për çerdhet dhe çerdhet e fëmijëve 

Nëse prindërit ose kujdestarët ligjorë nuk mund të përballojnë financiarisht qëndrimin në një qendër ditore ose 
në qendër të kujdesit ditor, Zyra për Shërbimet e Rinisë dhe Familjes ka mundësinë që shpenzimet të mbulohen 
plotësisht ose pjesërisht. 

Shuma e shpenzimeve të mbuluara varet nga të ardhurat e familjes. 


